
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201416 CADERNO 5

ERRATA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714554

  

a PORTARIA Nº 896/2013 – SETER de 07/08/2013, publicada 
no DOE nº 32.456 de 08/08/2013, no uso de suas atribuições 
legais e,
Considerando o requerimento da servidora, protocolo nº 
2014/294579;
RESOLVE: TRANSFERIR, o período de gozo de férias referentes 
ao exercício 2012/2013 da servidora KATIA SELENE TEIXEIRA 
DE MIRANDA, matrícula nº 5541182/2, concedidas através da 
PORTARIA Nº 1436/2013 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.526 
de 21/11/2013, do período de 04/11/2013 a 03/12/2013 para o 
período de 04/08/2014 a  02/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
julho de 2014.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715027
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamentado no art. 25, caput, da lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, a Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício, nos termos do Decreto Governamental 
D.O.E. nº 32453, publicado em 05/08/2013, e em atenção 
ao ofício nº 210/2014 – GS/SETER de 11/06/2014, protocolo 
nº 2014/268919, no uso de suas atribuições legais, Ratifi ca a 
Inexigibilidade de Licitação, visando a contratação direta com a 
Empresa Delta Publicidade S.A, CNPJ nº 04.929.683/0001-
17, para fornecer 01 (uma) assinatura do Jornal “O Liberal”, para 
a SETER/PA. O valor global referente a este serviço é de R$ 
709,00 (setecentos e nove reais), na dotação orçamentária: 
23101.08.122.1297.4534 – PTRES: 234534 – Fonte: 0101 – 
PTRES: 234534 – AÇÃO: 183.894, determinando-se, por via de 
conseqüência se torna público o presente ato.
Belém, 09 de Julho de 2014.
Ana Luiza Salgado Martins
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício - SETER

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715038
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em exercício, 
nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 32453, 
publicado em 05/08/2013, e em atenção ao ofício nº 210/2014 
– GS/SETER de 11/06/2014, protocolo nº 2014/268919, no 
uso de suas atribuições legais e em cumprimento do disposto 
no Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, 
autoriza mediante Inexigibilidade de Licitação, a contratação 
direta com a Empresa Delta Publicidade S.A, localizada na 
Avenida 25 de Setembro, 2473, Bairro: Marco, Cep: 66.093-

635, Tel: (91) 3216-1044, CNPJ nº  04.929.683/0001-17, para 
fornecer 01 (uma) assinatura do Jornal “O Liberal”, no valor de 
R$ 709,00,00 (setecentos e nove reais), conforme Memº 
081/2014 – GABINETE, anexado ao processo nº 2014/232496,  
para atender as necessidades desta SETER/PA, que serão 
custeados na dotação orçamentária 23101.08.122.1297.4534 
-  Fonte: 0101 – PTRES: 234534 – AÇÃO: 183.894, por via de 
conseqüência se torna público o presente ato.
Belém, 09 de Julho de 2014.
Ana Luiza Salgado Martins
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício - SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715090

PORTARIA: 0835/2014
Objetivo: Realizar certifi cação dos cursos do PROPAZ, através da 
Executora Vitória Régia - Contrato nº 038/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5490499/KATIA ANDRADE DA SILVA (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715103

PORTARIA: 0836/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KATIA ANDRADE DA SILVA                Gerente                  5490499     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              200,00
Observação: Conceder o recurso fi nanceiro para atender 
despesas de deslocamento de Belém/PA para os municípios 
de Itaituba/PA e Santarém/PA, no período de 14/07/2014 a 
18/07/2014
Ordenador: CELSO KAZUHIKO MOTOKI

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715187

A Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício, nos termos do Decreto Governamental D.O.E. n.º 
32453, publicado em 05/08/2013, e em atenção ao ofício 
nº 210/2014 – GS/SETER de 11/06/2014, protocolo nº 
2014/268919, no uso de suas atribuições legais:

Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
86174/2014, Pregão Eletrônico nº 009/2014, cujo objeto é 
a  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL 
E PROFISSIONAL PARA SER EXECUTORA DO PROJETO: 
QUALIFICAÇÃO DE DEMANDAS ESPECÍFICAS - SETER, conforme 
termo de referência, anexo I do edital.
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 143/2014/NUJUR/SETER favorável a 
Homologação do Certame.
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado fi nal do certame 
que considerou a Entidade SOCIEDADE DE MEIO 
AMBIENTE EDUCAÇÃO E CIDADANIA – SOMEC, CNPJ: 
02.614.277/0001-30, pelo melhor lance de R$221.000,00 
(duzentos e vinte e um mil reais), vencedora do certame, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 10 de Julho de 2014.
Ana Luiza Salgado Martins
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda em 
exercício - SETER

PORTARIA Nº 031/14 – GAB/DP-G DE 04/07/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715381

0 Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.nº. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº. 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Parecer Jurídico 302/2014 inserido no Processo 
nº. 2014/301768;
Considerando Legislação Eleitoral (Lei Complementar 64/90 e 
Resoluções do T.S.E)
RESOLVE:
Art. 1º. Afastar, à contar de 06/07/2014, do exercício de suas 
funções institucionais, ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA JUNIOR, 
matrícula nº. 3083446, em virtude de sua participação nas 
eleições de 05/10/2014.
Art. 2º. o ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá 
apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo de 03 (três) 
dias, após a realização da Convenção Partidária, o comprovante 
do registro de sua candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA-Defensor Público Geral

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

DIRETORIA FINANCEIRA

SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

ERRATA NO NOME DO SUPRIDO - PUBLICADO EM 02/06/2014 - CÓDIGO: 693923

POR-
TARIA

PROCESSO
 (PROAD)

COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLICAÇÃO

PRAZO DA PRESTAÇÃO
Combus-

tivel Consumo Transp./   
Locom. Pessoa Fisica Pessoa Juridica DATA 

INICIAL
DATA  

 FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

840 PA-PRO-2014/00818 TAILÂNDIA HELENA MARIA COUTO 2° QUADRIMESTRE 750,00 1.950,00 0,00 800,00 0,00 3.500,00 19/05/14 31/08/14 15/09/14

TOTAL 750,00 1.950,00 0,00 800,00 0,00 3.500,00

JOÃO BOSCO ALMEIDA DE CARVALHO - Diretor Financeiro

CONTINUA NO CADERNO 6


